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企业股权的优惠 ①企业外国投资者的股权比例超过25%，即

可依照涉外企业纳税； ②以前亏损由剩余年限继续弥补，获

利年度依照新办涉外企业执行。 9.外商投资创业投资公司缴

纳企业所得税的优惠。（了解） 10.技术进口企业所得税的减

免 技术进口指从中国境外向中国境内通过贸易、投资或者经

济技术合作的方式转移技术的行为。对于符合规定的技术进

口合同，外国企业可以享受减免企业所得税的优惠。 十、再

投资退税（重点掌握！！） 1.从本企业取得的利润直接再投

资于该企业，增资、再开办（经营期≥5年）的，退还再投资

部分已缴纳所得税的40%税款。（基本规定） 2.再开办、扩建

产品出口企业或先进技术企业，从海南获利再投资海南的基

础设施、农业开发的企业（经营期≥5年），全退其再投资部

分已缴纳的企业所得税税款。（对两类企业和海南的特殊规

定） 因各种原因尚未得到有关部门确认为以上两类企业的，

先按40%退，在开始生产经营之日起或再投资资金投入使用3

年内经考核达到产品出口企业标准时，或开始生产经营之日

起或再投资资金投入使用后的第1年内经考核确认为先进技术

企业时，可再按100%退其差额。 3.公式： 退税额＝再投资额

÷[1－（实际适用企业所得税率＋地方税率）]×实际税率×

退税率 外商投资企业中的外国投资者将分得的利润再投资于

我国的，凡该外商投资企业实际缴纳的企业所得税已抵免购

买国产设备允许抵免的所得税额的，在计算再投资退税额时



，应按企业实际负担水平确定，即对《中华人民共和国外商

投资企业和外国企业所得税法实施细则》第八十二条公式中

的“原实际适用的企业所得税税率”和“地方所得税税率”

，应按以下公式确定： （1）原实际适用的企业所得税税率

＝ 该税后利润所属年度外商投资企业实际缴纳的企业所得税

税额÷该年度外商投资企业的应纳税所得额 （2）原实际适

用的地方所得税税率＝ 该税后利润所属年度外商投资企业实

际缴纳的地方所得税税额÷该年度外商投资企业的应纳税所

得额 4.再投资指在利润提取前直接用于增资，或提取后直接

再投资。对于外商投资者用取得的利润购买本企业股票或其

他企业股票的，不适用退税规定（因为属于间接投资） 对于

免税利润再投资，不退税，对于来源于其他方面的资金再投

资，不退税。 5.对于40%退税率的企业，再投资期不满5年撤

出的，缴回全部已退税款。 对于100%退税率的企业，经营之

日起3年内均没有达到产品出口企业的；或3年内被撤销先进

技术企业称号的，缴回已退税款的60%。 6、对于享受再投资

退税优惠后不满5年的期限内，以合理经营为目的进行的公司

集团重组中，将该项投资转让给其100%产权的子公司或被同

一人100%控股的另一公司，可不认定其撤资。除此之外，其

他转让股权的方式，均视为撤资，均应退回税款。 十一、亏

损弥补（同内资，注意选择权） 外企的亏损弥补往往和税收

优惠期联系在一起。以弥补完亏损并有盈余的那一年为获利

年度，从获利年度开始享受减免优惠，在优惠期内，无论盈

亏，都算是一个免税或减税的年度。优惠期内发生的亏损，

仍可在今后5年内弥补。 十二、国产设备投资抵免所得税（

同内资） 1.基本规定 （1）按核实征收方式缴纳企业所得税的



企业，其购买国产设备投资的40％可从购置设备当年比前一

年新增的企业所得税和地方所得税中抵免。 （2）如果当年

新增的企业所得税税额不足抵免时，未予抵免的投资额，可

用以后年度比设备购置的前一年新增的企业所得税税额延续

抵免，但延续抵免的期限最长不得超过5年。 2.亏损或无税年

度的抵免 企业每一年度投资抵免的企业所得税税额，应按规

定的限额和期限内抵免。具体来说有三种情况： （1）企业

购买国产设备的前一年为亏损或者处于税法规定免税年度的

，其设备购买前一年度的企业所得税额以零为基数，计算其

新增企业所得税。 （2）企业购买国产设备的以前年度为累

计亏损的，购买设备的当年度或以后年度实现的应纳税所得

额，应根据税法规定，弥补企业以前年度亏损后，确定投资

抵免。 （3）企业购买设备的当年度或以后年度处于税法规

定免税年度的，其该年度的应纳所得税额，首先按照税法规

定给予免税，其设备投资抵免额可延续下一年度进行抵免，

但延续期限不得超过规定的年限。 3.查补税款的抵免 （1）税

务机关查补的企业所得税额，属于设备购买以前年度的，计

入该所属年度缴纳的企业所得税税额基数。 （2）税务机关

查补的企业所得税额，属于设备购买当年或以后年度的，不

得作为可抵免的新增企业所得税额。 100Test 下载频道开通，
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